
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 813 del   29/09/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LET-
TERA B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA' GWAY SRL DEL SOFTWARE IN SaaS (Soft-
ware as a Service) RELATIVO AL GOVERNO E RENDICONTAZIONE DEI FINANZIAMEN-
TI PER IL PERIODO 01 OTTOBRE 2025 – 30 SETTEMBRE 2026

Esercizi/o e conto 2025 - 2026 101010901     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 93.143,22 

- Importo esercizio corrente: € 23.285,80 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/SIST INF 36 - 2026/SIST INF 7

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-844-2025 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 9 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 9



Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 di-

cembre 2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e 

cura a carattere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deli-

berazione della Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto:  

Approvazione  del  Regolamento  di  Organizzazione  e  Funzionamento  

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri. Adozione del Regolamento  

di Organizzazione e Funzionamento degli IFO.”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 

2025 avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sa-

nitaria Locale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 

7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insedia-

mento del Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

Dott. Livio De Angelis;

Pag. 2 di 9



Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del ri-

conoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “on-

cologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disci-

plina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del 

Direttore Generale degli IFO;

Considerato che  la  scrivente  UOSD ha  tra  le  proprie  funzioni  quella  di  garantire 

l’aggiornamento e il buon funzionamento dei software necessari per il re-

golare funzionamento degli Uffici di questo Ente;

Dato atto che le UU.OO. di IFO che gestiscono tali finanziamenti, come la UOSD 

Servizio Amministrativo per  la  Ricerca,  la  UOC Acquisizione Beni  e 

Servizi,  la UOC Patrimonio e Tecnico, la UOSD Ingegneria Clinica e 

Tecnologie e Sistemi Informatici, le Direzioni Scientifiche IRE ed ISG, 

nonché la UOC Risorse Economiche, utilizzano il servizio Oracle Grant 

Management, fornito dalla società GWAY, in grado di assicurare le attivi-

tà di pianificazione, programmazione e previsione, gestione e controllo 

dei costi,  fatturazione e revenue management, gestione delle risorse di 

progetto e delle sovvenzioni, gestione finanziaria e degli appalti, gestione 

del capitale umano, funzionalità self-service per la gestione delle attività 

e delle risorse, nonché l’integrazione con il sistema amministrativo-con-

tabile IFO;

che tale servizio è essenziale per la corretta gestione dei finanziamenti di 

questo Ente;

Pag. 3 di 9



Considerato che è in scadenza il servizio in parola fornito dalla società GWAY srl con 

determinazione Determina n.715 del 02.08.2023, rettificata con Determi-

na n. 762 del 11.08.2023;

Tenuto conto che IFO necessita di un sistema, completamente integrato con la propria 

piattaforma amministrativo contabile al fine di gestire lo stato di spesa 

corrente, i dettagli di finanziamento, budget, impegno e spesa, nonché 

tutti i documenti correlati, nonché creare analisi e report strategici per la 

gestione su finanziamenti ed attività relative a progetti finanziati o spon-

sorizzati utilizzando una piattaforma di business intelligence;

Ritenuto necessario implementare il servizio di che trattasi al fine di avere il con-

trollo e la visibilità assoluta su come i fondi vengano utilizzati per soste-

nere la ricerca ed i loro progetti e programmi sponsorizzati;

Considerato che, quindi, si sono ricercate sul mercato soluzioni che permettessero la 

gestione di tutte le informazioni pertinenti l’intero ciclo passivo e gestio-

ne  dell’iter  di  finanziamento,  personalizzabili  dal  punto di  vista  della 

programmazione e controllo e che fossero già integrate con il  sistema 

amministrativo contabile in uso presso IFO;

che,  con  tali  presupposti,  è  stata  identificata  su  MEPA la  soluzione 

Oracle denominata “Grant Management”;

Ritenuto pertanto opportuno acquisire un apposito servizio, da soggetti terzi, fina-

lizzato al governo dei finanziamenti come gestione del fondo ex art.20 

L.67/88, art.19 L.R. 27/06, PNRR, Finanziamenti Conto Capitale Work-

flow della Ricerca Scientifica, Fondi di Ricerca Finalizzata, Fondi di Ri-

cerca Corrente, ecc…;

Pag. 4 di 9



Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  68  del  CAD e  alla  Determinazione  n.  115  del 

09/05/2019 di Agid che adotta le “Linee Guida Agid su acquisizione e 

riuso di software per le pubbliche amministrazioni”, pubblicata in Gaz-

zetta Ufficiale Serie Generale n. 119 del 23 maggio 2019, si è proceduto 

ad una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le solu-

zioni disponibili sul mercato, riscontrando che, allo stato attuale, la solu-

zione di acquisto di software di tipo proprietario mediante ricorso a li-

cenza d’uso in SaaS (Software as a Service) sia la più rispondente alle 

specifiche esigenze funzionali di cui trattasi;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni 

tese ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in mate-

ria informatica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazio-

ni, a meno di casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e 

servizi tramite CONSIP, MEPA o soggetti aggregatori;

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento 

in oggetto;

Constatato che attraverso ricerca sul sistema e-procurement è stata verificata l’esi-

stenza dei codici MEPA n B91079 ORACLE FUSION ENTERPRISE 

RESOURCE PLANNING CLOUD SERVICE - B91150 FUSION ERP 

ANALITYCS – dedicati all’acquisto del sistema in SaaS, e cioè come 

servizio annuale, in grado di gestire completamente i finanziamenti;

che il software Oracle Grant Management risponde a queste esigenze con 

un servizio in SaaS, in grado di rendere più efficiente e flessibile l’orga-

nizzazione del lavoro e soprattutto in grado di mettere in campo gli stru-

menti più efficaci nel campo della gestione dei progetti e dei finanzia-

menti pubblici;

Pag. 5 di 9



Dato atto della ricerca effettuata all’interno del Mercato Elettronico della P.A. per 

identificare un’offerta che rispondesse a tutti i vincoli necessari e presen-

tasse caratteristiche possibilmente standard o di mercato, questo anche 

nell’ottica futura di rieseguire i controlli  ricorrendo di volta in volta a 

fornitori diversi; 

Valutata l'offerta del suddetto prodotto, offerto a catalogo all'iniziativa “MEPA n 

B91079 ORACLE FUSION ENTERPRISE RESOURCE PLANNING 

CLOUD SERVICE - B91150 FUSION ERP ANALITYCS”, economica-

mente conveniente e tecnicamente congrua e utile rispetto alle esigenze 

dell'amministrazione, si procederà ad effettuare affidamento MEPA sul 

portale  MEPA di  acquistinretepa.it  di  Consip  per  un  importo  di  € 

76.346,90 oltre oneri IVA al 22% e dunque per un totale complessivo di € 

93.143,22 Iva inclusa, per la durata di un anno e quindi a copertura del 

periodo 01 ottobre 2025 – 30 settembre 2026;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento, alla Società GWAY SRL che offre 

tali prodotti sul Mercato Elettronico della PA, dell’ordinativo MEPA n 

B91079 ORACLE FUSION ENTERPRISE RESOURCE PLANNING 

CLOUD SERVICE - B91150 FUSION ERP ANALITYCS dell’acquisto 

in SaaS (Software as a Service) del sistema in parola comprensiva di li-

cenze e impegnare la relativa spesa pari ad € 76.346,90 oltre oneri IVA al 

22% e dunque per un totale complessivo di € 93.143,22 Iva inclusa, per 

la durata di un anno e quindi a copertura del periodo 01 ottobre 2025 – 

30 settembre 2026; 

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conve-

niente e coerente con le necessità degli IFO;

Pag. 6 di 9



Ravvisato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-

stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso de-

creto,  dispone  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-

gneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, as-

sicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indi-

viduati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del con-

tratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo in-

terpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 93.143,22 Iva inclusa può essere regi-

strata come di seguito specificato:

-€ 23.285,80 Iva inclusa sul conto economico 101010901 dell’esercizio 

2025;

-€ 69.857,42 Iva inclusa sul conto economico 101010901 dell’esercizio 

2026;

Tenuto conto per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali  relativi  ai  contratti  pubblici  e,  in  particolare,  del  principio di 

Pag. 7 di 9



tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del 

RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 

gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 

7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando 

che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  di  contrarre  di  cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

-Affidare alla Società GWAY SRL la trattativa MEPA n B91079 ORACLE FUSION EN-

TERPRISE  RESOURCE  PLANNING  CLOUD  SERVICE  -  B91150  FUSION  ERP 

ANALITYCS per la fornitura in SaaS (Software as a Service) del software di governo dei 

finanziamenti pubblici, gestione delle rendicontazioni, comprensiva di licenze e impegna-

re la relativa spesa pari ad € 76.346,90 oltre oneri IVA al 22% e dunque per un totale 

complessivo di € 93.143,22 Iva inclusa, per la durata di un anno e quindi a copertura del 

periodo 01 ottobre 2025 – 30 settembre 2026.

-Imputare la spesa complessiva pari ad € 93.143,22 Iva inclusa come di seguito specificato:

Pag. 8 di 9



€ 23.285,80 Iva inclusa sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2025.

€ 69.857,42 Iva inclusa sul conto economico 101010901 dell’esercizio 2026.

-tramettere apposito ordine NSO;

-nominare DEC del presente contratto la Sig.ra Stefania Santarelli

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 9 di 9


